MENSAGEM Nº 1.448

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Dirijo-me a Vossas Excelências a fim de solicitar seja considerada sem efeito, e,

portanto, cancelada, a urgência pedida com apoio no § 1o do art. 64 da Constituição para o
Projeto de Lei no 1.707, de 2025, que “Dispõe sobre medidas excepcionais destinadas ao
enfrentamento de impactos decorrentes de estado de calamidade pública aplicáveis às parcerias
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil.”, enviado ao Congresso
Nacional com a Mensagem nº 408, de 2025.

Brasília, 6 de outubro de 2025.

 19973.011066/2024-31

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

 OFÍCIO Nº 1712/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Cancelamento de urgência de projeto de lei.

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho Mensagem na qual o Excelentíssimo Senhor Presidente da República
solicita que seja considerada sem efeito, e, portanto, cancelada, a urgência pedida com apoio no §
1º do art. 64 da Constituição para o Projeto de Lei nº 1.707, de 2025, que “Dispõe sobre medidas
excepcionais destinadas ao enfrentamento de impactos decorrentes de estado de calamidade
pública aplicáveis às parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil.”,
enviado ao Congresso Nacional com a Mensagem nº 408, de 2025.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 07/10/2025, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7048441 e o código CRC
E0BCB866 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 19973.011066/2024-31 SEI nº 7048441

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0